АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

[bookmark: _GoBack]      29.12.2016                                                                                                                              № 796

ПРИКАЗ
О создании ресурсного центра на базе дошкольного образовательного учреждения
Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым                              от 06.09.2016 № 3183, с целью обеспечения реализации в дошкольных образовательных учреждениях Республики Крым основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с требованиями федерального образовательного стандарта дошкольного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать ресурсный центр по реализации основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с требованиями федерального образовательного стандарта дошкольного образования (далее – Центр) на базе МБДОУ «Детский сад «Солнышко» пгт. Гвардейское».
2.  Организовать работу Центра в соответствии с планом работы (приложение 1).
3. Назначить ответственным за организацию работы ресурсного центра Федотову В.М., начальника отдела общего и дошкольного образования управления образования администрации Симферопольского района.
4. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» (далее-МБОУ ДО «ЦДЮТ») (Кирияк Т.Н.).
4.1.Осуществлять методическое сопровождение деятельности Центра.
4.2. Использовать материально-техническую базу Центра при проведении семинаров, практикумов, совещаний, конференций для руководящих, педагогических работников дошкольных образовательных учреждений.
4.3. Ежегодно, до 25 декабря предоставлять на согласование в государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» план работы ресурсного центра; до 10 июня и 10 января – отчет о работе ресурсного центра (ответственный Красёха М.Н.).
5. Заведующему муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» пгт. Гвардейское» (Изотова В.И.):
5.1.Разработать и утвердить Положение о ресурсном центре.
5.2.Разработать и утвердить план работы ресурсного центра.
5.3.  Ежегодно, до 20 декабря предоставлять на согласование в управление образования администрации Симферопольского района план работы ресурсного центра; до 05 июня и 05 января – отчет о работе ресурсного центра.
6. Данный приказ разместить на сайте МБОУ ДО ЦДЮТ.
7. Ответственность за выполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» М.Н. Красеху.
8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела общего и дошкольного образования управления образования администрации Симферопольского района В.М. Федотову.

Начальник управления                                                                                                    С.В. Дмитрова

Красеха
316-657
                                                                                                             Приложение 1
                                                                                                                                к приказу
                                                                                                                                управления образования
                                                                                                                                от 29.12.2016 № 796

План работы
ресурсного центра на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко» пгт. Гвардейское» Симферопольского района
по реализации основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с требованиями федерального                                                                   государственного образовательного стандарта дошкольного образования
на 2016/2017 учебный год

2016-2017 учебный год
Пояснительная записка

Создание ресурсного центра обусловлено потребностью обеспечения реализации в дошкольных образовательных учреждениях основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, создание условий педагогическим и руководящим работникам для обмена опытом, оказание методической помощи молодым педагогам; привлечение родителей к воспитательно-образовательному процессу; внедрение инновационных технологий, направленных на повышение качества дошкольного образования.
План разработан на основе:
· Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации №273- ФЗ от 29.12.2012 (вступил в силу с 01.09.2013);
· Приказ Министерства образования и науки молодежи Российской Федерации от 17 октября 2013 г. №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
· Государственная программа развития образования в Республике Крым на 2016-2018 годы;
· Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 15.02.2016 №168 «Об утверждении плана реализации программных мероприятий в 2016 году»;
·  Приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.09.2016 №3183 «О создании ресурсных центров на базе дошкольных образовательных учреждений»;
· Приказ управления образования от 29.12.2016 № 796 «Об организации работы ресурсного центра».

Программа деятельности ресурсного центра по реализации основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования
на 2016/2017 учебный год
Цель:
- создание условий для непрерывного развития профессиональной компетентности педагогов ДОУ, содействующих повышению качества дошкольного образования;
– методическое сопровождение мероприятий, направленных на реализацию основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;
– координация инновационной деятельности в дошкольных учреждениях.
Задачи:
– обеспечить информационно-методическую работу по реализации основной образовательной программы дошкольного образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;
 – внедрить в практику работы новые модели деятельности, направленные на повышение эффективности работы дошкольного образовательного учреждения по направлению работы Центра;
–способствовать совершенствованию педагогического и методического мастерства на основе обобщения и распространения передового педагогического опыта;
– использовать инновационные формы и методы работы с педагогами, позволяющие осуществлять самоанализ, анализировать работу коллег, способствовать выявлению затруднений и продуктивному решению проблемных ситуаций;
–создать условия повышения результативности в педагогической деятельности, содействовать самообразованию и саморазвитию педагогов;
- создавать развивающую предметно-пространственную среду, обеспечивающую доступность и качество дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО;
- совершенствовать формы взаимодействия семьи и детского сада через единое информационное пространство;
 – формировать творческий потенциал личности педагога через активное участие в работе Центра.
Целевая аудитория: заместители заведующего по ВМР, старшие воспитатели ДОУ, воспитатели, педагоги дополнительного образования, музыкальные руководители, физ. инструкторы.
Руководитель Центра: Изотова В.И. - заведующий МБДОУ «Детский сад «Солнышко»                           пгт. Гвардейское».
Рабочая группа Центра: Арсёменко Е.М. – заместитель заведующего ВМР;
Гологозува Е.Е. – педагог-психолог, Семенюк Н.А. – социальный педагог, Захарова Э.Х. – музыкальный руководитель, Московко М.А – воспитатель.

image1.png